
57154                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 14-9-2023

COMUNE DI MONTERONI DI LECCE 
Estratto del provvedimento 8 agosto 2023, n. 762 
Verifica di assoggettabilità a VAS ex L.R. 44/2012 e D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. del Piano attuativo 
n. 202200001154 - Variante al piano attuativo approvato con D.C.C. n. 58 del 28/10/2008 denominato 
“Completamento del piano attuativo delle aree commerciali individuate nel comparto ‘D3’ del Comune di 
Monteroni di Lecce”.

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS

PREMESSO che:

−	 omissis;
−	 l’Autorità procedente in data 08/06/2023 con nota registrata al prot. n. 11192 del 08/06/2023 ha 

presentato, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. istanza per l’avvio della procedura di 
verifica di assoggettabilità a VAS del Piano attuativo n. 202200001154 - Variante al piano attuativo 
approvato con D.C.C. n. 58 del 28/10/2008 denominato “Completamento del piano attuativo delle 
aree commerciali individuate nel comparto ‘D3’ del Comune di Monteroni di Lecce”;

−	 omissis;
−	 omissis;
−	 omissis;
−	 omissis;
−	 omissis;
−	 omissis;
−	 l’Autorità competente, in data 05/07/2023 con nota di prot. 13218 ha dato avvio al procedimento 

di Verifica di Assoggettabilità a VAS attraverso la consultazione con i soggetti interessati in materia 
ambientale e con gli Enti territoriali competenti, ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 44/2012;

CONSIDERATO che nell’ambito del procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS cui il presente 
provvedimento si riferisce:

−	 l’Autorità procedente è il Comune di Monteroni di Lecce, Settore IV, “Urbanistica, Edilizia ed Igiene 
Urbana”;

−	 l’Autorità competente è Comune di Monteroni di Lecce, Settore III, “Servizi alla città, LL.PP. e 
Programmazione”.

ACCERTATO che, a seguito della consultazione avviata in data 05/07/2023 a mezzo pec e tramite pubblicazione 
sul sito Istituzionale del Comune di Monteroni di Lecce del Piano e dei relativi elaborati oggetto di verifica 
di assoggettabilità a VAS per trenta giorni consecutivi, non sono pervenuti pareri dagli Enti Competenti e 
osservazioni dai soggetti interessati in materia ambientale.

DETERMINA

DI ESCLUDERE il Piano attuativo n. 202200001154 - Variante al piano attuativo approvato con D.C.C. N. 58 
del 28/10/2008 denominato “Completamento del piano attuativo delle aree commerciali individuate nel 
comparto ‘D3’ del Comune di Monteroni di Lecce” dall’applicazione della procedura di assoggettabilità a VAS 
ai sensi degli artt. da 13 a 18 del D.Lgs 152/2006 e art. 7 comma7.2 lettera a) del R.R. n.18 del 19.10.2013 di 
attuazione della L.R. n.44 del 14/12/2012, sulla base degli elementi di verifica di cui all’allegato II alla Direttiva 
2001/42/CEE.



                                                                                                                                57155Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 14-9-2023                                                                                     

DI DARE ATTO che, il presente provvedimento:

−	 è adottato ai sensi della normativa vigente al momento dell’avvio del relativo procedimento, ai sensi 
L.R. 44/2012 e D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;

−	 fa salve tutte le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative al progetto in oggetto 
introdotte dai soggetti competenti in materia ambientale e dagli enti preposti ai controlli di 
compatibilità di cui alla normativa statale e regionale vigente, con particolare riferimento alla tutela 
del paesaggio ed al governo del territorio, nel corso del procedimento di approvazione, anche 
successivamente all’adozione del presente provvedimento, purché con lo stesso compatibili;

−	 non esonera l’autorità procedente dalla acquisizione di ogni altro parere e/o autorizzazione per 
norma previsti, ivi compresi i pareri di cui alla L.R. 11/2001 e s.m.i. al L.R. 44/2012 e ss.mm.ii. e 
s.m.i., qualora ne ricorrano le condizioni per l’applicazione;

−	 è altresì subordinato alla verifica di legittimità delle procedure amministrative messe in atto;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento, all’Autorità procedente.

DI PUBBLICARE il presente provvedimento, in estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, a cura 
dell’autorità competente, e, integralmente, sui siti web istituzionali dell’autorità procedente e dell’autorità 
competente.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai soggetti competenti in materia ambientale e agli Enti 
territorialmente interessati.

       L’AUTORITÀ COMPETENTE V.A.S.
        La Responsabile del III Settore –
Servizi alla Città, L.L.P.P. e Programmazione 

              arch. Lucia C. De Benedittis


